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La Paz, 02 de junio de 2021 o
P.LLE. N° 634/2020-2021 U

Sefor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la Senadora
Andrea Bruna Barrientos Sahonero, para que la Sefiora Ministra de Culturas, Descolonizacion y
Despatriarcalizacion, responda y remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143
del mencionado Reglamento, que a la letra dice:

“1. Informe, de manera justificada y adjunte documentacién respecto a los motivos por los cuales
existe demora en la designacion y funcionamiento del Directorio de la Orquesta Sinfénica Nacional
- OSN. --- 2. Informe, cual es el procedimiento para la designacion del Directorio de la OSN, y qué
criterios o parametros con considerados para la seleccién de los miembros del mismo. --- 3.
Informe, qué medidas esta asumiendo su despacho para garantizar la designacion del Director
Ejecutivo y Jefe Administrativo, toda vez que su ausencia se traduce en la falta de funcionamiento
de la OSN, y por consecuencia, ocasiona dafio al Estado y servidores publicos que la conforman.
--- 4. Informe, si en cumplimiento del Decreto Supremo N°367 del 25 de noviembre de 2009, se
esta considerando como parte del Directorio de la OSN, a un representante de los musicos de la
Orquesta Sinfonica Nacional, solamente con derecho a voz. --- 5. Informe, el motivo de la
retardacion del pago de sueldo de dos meses al personal de la OSN, asi como, que medidas esta
asumiendo para que se cumpla con la mencionada obligacion laboral. --- 6. Informe y adjunte
documentacion respecto al derecho propietario del inmueble donde actualmente funcional la OSN
y bajo que modalidad y calidad se otorgé el bien inmueble.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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Sen.-AndrO-ﬁ ico Rodriguez Ledezma
- PRESIDENTE
ARA DE SEMDORES

CAMARA DE SENADORES"
ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL

Direccion: Plaza Murillo — Asamblea Legislativa Plurinacional de Bolivia - Telf.: (591-2) 2158701 ~ www.senado.bo
La Paz - Bolivia



ESTADO PLURINACICNAL DE
IA MINISTERIO DE CULTURAS,
DESCOLONIZACION Y DESPATRIARCALIZACION

La Paz, 19 de julio de 2021 S Too
DESP. MCDyD-MD-E-No. 883/2021 - .| 2

Serior:

Hno. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL -
ESTADO PI;URINACIONAL DE BOLIVIA
Presente. — | i
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Mediante minuta de instrucciéon MP.VCGG-DGGLP °419/2021, emitida por el
abog. Rafael R. Pabon Tellerina, en la que remite copia simple de Peticion de
Informe Escrita- P.I.LE, 634/2020-2021, requerida por el Sen. Andronico
Rodriguez Ledezma - Presidente de la Camara de Senadores, mediante la

cual solicita informacién, de manera justificada respecto a la Orquesta
Sinfénica Nacional.

Al respecto, tengo a bien remitir el cuestionario planteado mediante el Informe
Técnico MCDyD/DESP/HR No. 265-A/2021, emitida por el Asesor de
Despacho, que se adjunta a la presente, respondiendo a lo solicitado.

Con este particular, aprovecho oportunidad para reiterar a su autoridad las
consideraciones mads distinguidas.

Atentamente, 0
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VITNIS TEREO DECULTURAN,

1 ¥ }
el CH N AL A

INFORME TECNICO
MCDyD/DESP/HR No. 265-A/2021

A: Sabina Orellana Cruz )
MINISTRA DE FULTURAS, DESCOLONIZACION Y
DESPATRIARCALIZACION

DE: Abg. Rubén Huarita Eugenio
ASESOR DE DESPACHO

REF: RESPUESTA A PETICION AL PIE 634/2020-2021

FECHA: La Paz, 12 de julio de 2021

Hermana Ministra:

En

cumplimiento a la Instruccién, impartida en la Hoja de Tramite DM 2974, tengo

a bien informar lo siguientes:

1.

ANTECEDENTES

Mediante nota PIE No. 634/2020-2021 de 10 de junio de 2021, de requerimiento
del Presidente - Cdmara de Senadores, misma gque es presentada por la Sen.

Andrea Bruna Barrientos Sahonero, ha solicitado informacién a esta Cartera de
Estado.

. DESARROLLO DE LO REQUERIDO

En atencién a la Minuta de Instruccidon MP.VCGG-DGGLP No. 419, remitida por
el Abg. Rafael R. Pabdn Telleria - Director General de Gestion Legislativa
Plurinacional, previo solicitud de informaciéon cursada a las reparticiones que
correspondan en esta Cartera Estado, y previa revision, corresponde remitir
informacion solicitada:

1. Informe, de manera justificad y adjunte documentacién respecto a los
motivos por los cuales existe demora en la designaciéon y funcionamiento
del Directorio de la Orquesta Sinfénica Nacional - OSN.

Respuesta. - Informarle que mediante Resolucion de Directorio No.
001/2021, se ha designado al Maestro Weimar Arancibia Garcia, como
Director General Ejecutivo Interino.

. Informe, cual es el procedimiento para la designacién del Directorio de la
OSN, y que criterio o pardmetros son considerados para la seleccién de los
miembros del mismo.
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Respuesta. - El Decreto Supremo N° 297 de 06 de abril de 1945, crea la
Orquesta Sinfénica Nacional - OSN, institucidbn como parte de sus
atribuciones se encuentra el promover, difundir v fomentar la cultura
musical en Bolivia.

El Decreto Supremo N° 25625 de 17 de diciembre de 1999, modificado por
el Decreto Supremo No. 367 de 25 de noviembre de 2009, otorga a la
Orquesta  Sinfonica  Nacional, el cardcter de institucidon publica
descentralizada, con personalidad juridica y autonomia de gestion
administrativa, misma que concuerda con la Disposicion cuarta del
Decreto Supremo No. 29894 modificado por el Decreto Supremo No. 4393,
que establece facultad para la designacion a los miembros del Directorio
considerando el ejercicio de la tuicidn del Ministerio de Culturas,
Descolonizacién y Despatriarcalizacion.

Esta entidad de la Orqguesta Sinfénica Nacional — OSN, cuenta con un
Estatuto Orgdnico para su funcionamiento aprobado mediante Resolucion
de Directorio No. 001/2019, de 27 de febrero de 2019.

. Informe, que medidas estd asumiendo su despacho para garantizar la
designacion del Director y Jefe Administrativo, toda vez que su ausencia se
traduce en la falta de funcionamiento de la OSN y por consecuencia,
ocasiona dano al Estado y servidores publicos que la conforman.
Respuesta. - Se informa que en reunidn de Directorio de 02 de junio del
ano en curso se designd interino, al Maestro Ciudadano Weimar Arancibia
Garcia, como Director General Ejecutivo Interino mediante Resoluciéon de
Directorio N° 001/2021 y estamos a la espera de postulantes para la
designacion de Jefe Administrativo.

. Informe, si en cumplimiento del Decreto Supremo No. 347 de 25 de
noviembre de 2009, se estd considerando como parte del Directorio de la
OSN, a un representante de los misicos de la Orquesta Sinfénica Nacional
solamente con derecho a voz.

Respuesta. - Informar bajo el principio de la legalidad las/os servidores
publicos, estdn obligados a cumplir la norma, en ese contexto, .

. Informe, el motivo de la retardacién del pago de sueldo de dos meses al
personal de la OSN, asi como, que medidas estd asumiendo para que se
cumpla con la mencionada obligacién laboral.

Respuesta. = Informar que no se adeuda.

Zoma Central, calle Ayacucho - s Potost, Fel o 1391-21 2156293 - 2157773
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MINISTERIO DE CULTURAS,
SUCH ONLAACHIN Y
IVATEYE ATV AT V7 A0 e

6. Informe y adjunte documentacién respecto al derecho propietario del
inmueble donde actualmente funcional la OSN y ba]o qué modalidad y
calidad se otorgo el bien inmugble.

Respuesta. - Se dispUso en el rco de la Ley 3755, misma que se adjunta.

1
Es cuando tengo a bien Informar para fines que corresponda.

Atentamente, \ \
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